1) Cf. Ann. Mett. 725, SS. I, p. 325, et Breysig, Jahrb. p. 115.

2) Liutpr. — confirmavit ex Beda. 3) Ex G. pont. Greg. II.

4) Cap. 26. 5) Ubi nunc vicus Spital prope Villach, locum situm
fuisse credunt.

stravit; nec amplius ibi^a aliquis a parte^b Langobardorum cecidit quam Sicualdus^c, qui erat iam aetate grandaevus. Iste namque in superiori pugna, quae^d sub Ferdulfo facta est, duos filios amiserat. Qui cum prima et secunda vice iuxta voluntatem suam se^e de Sclavis ultus esset, tertia vice, prohibente^f duce et aliis Langobardis, non potuit inhiberi^g, sed ita eis^h respondit: 'Iam satis', inquit, 'meorum filiorum mortemⁱ vindicavi, et iam, si advenerit, laetus suscipiam mortem'. Factumque est, et^k ipse solus in eadem pugna peremptus est. Pemmo vero cum multos inimicorum prostravisset, metuens ne aliquem^l suorum amplius in bello perderet^m, cum eisdem Sclavis in eodem loco pacis concordiam iniitⁿ; atque ex illo iam tempore magis ac magis^o coeperunt Sclavi Foroiulanorum arma formidare.

46. Eo tempore gens Sarracenorum^p in loco^q qui Septem^r dicitur^s ex Africa transfretantes, universam Spaniam^t invaserunt. Deinde post decem annos^u cum uxoribus et parvulis^v venientes, Aquitaniam^w Galliae provinciam quasi habitaturi ingressi sunt. Carolus^x siquidem cum Eudone Aquitaniae principe tune discordiam habebat^y. Qui tamen in unum se coniungentes^z, contra eosdem Sarracenos pari consilio dimicarunt. Nam inruentes Franci super eos, trecenta^z septuaginta quinque milia Sarracenorum interimerunt^z; ex Francorum vero parte mille et^a quingenti tantum ibi ceciderunt^z. Eudo^b quoque cum suis super eorum castra inruens, pari modo multos interficiens, omnia devastavit.

47. Hoc etiam tempore eadem Sarracenorum^c gens cum inmenso exercitu^e veniens, Constantinopolim circumdedit ac continuo per^d triennium obsedit, donec, civibus multa instantia ad Deum clamantibus, plurimi eorum fame et frigore, bello

a) sibi F 1. b) partem G 3; ad partem G 4. c) Sigwaldus A 2. C. F. G; Sigwaldus E 1; Sigiwaldus G 5c; Siwaldus D 2. 3. d) deest F. G. post suppl. G 1—3. e) sed ex S. F 1. f) prohibentem (?) G 1. g) inveniri F 1. 2. G 1. 2. 4; invenire G 3. h) ei F 1. G 1; deest G 2. i) morte D 1. F 1. G 3. 4; deest G 2. — vindicavit F 1. G 1. — suscipiat G 3. 4. k) ut A 3. l) aliquid F 1. G 1. 2; aliquis G 3. 4; aliquos G 5c. m) perderent F 1. G 1—3; perirent G 4 e corr. n) soror quae sequuntur in G 3 pauca tantum legi possunt, neque ea ea praebet. o) ne m. des. C. D. I 1. p) Sarac. F 1 jam saepius. q) locum E 1; in loco des. A 3. r) septimus D 2—4. s) Hispaniam A *2. 3. 4. C 1. D. B 4. t) annis A 2. u) parvuli F 1. v) Aquitania F 1. G 1. w) Karolus hoc loco F 1. x) habebant G 1. 2. *3. y) tricensa F 1; tricensi G 1. 2; trecentos D 2. z) ita A 2. C 1. F 1. G 1. 2; interierunt A 3; interempta sunt E 1. a) deest A 2. b) Eodo A *3. c) exercitum F 1. d) ita A 1? 2? C 1; continuum per D 3; per continuum A *2. *3. 3. *4. B 2. E 1. F 1. G 5a. H 1; per continuo G 2; per contine G 1. *3.

1) Ceuta. Cf. G. pont. Greg. II. 2) Cf. Chron. Moiss. p. 291.

3) Ex G. pont. Greg. II; cui tamen Paulus plura adjecit. Ceterum ad pugnam a. 731. Pictaviensem haec referenda esse persuasum habeo; v. VG. III, p. 23 n. 4) Ex Beda.

pestilentiaque perirent, ac sic^a pertaesи obsidionis abscederent. Qui inde egressi, Vulgarum^b gentem, quae^c est super Danubium, bello adgrediuntur; et ab hac quoque victi, ad suas naves refugiunt. Quibus, cum altum^d peterent, inruente suita tempestate, plurimi^e etiam mersi^f sive contritis navibus perierunt. [Intra^g] Constantinopolimⁱ vero^h trecenta milia hominum pestilentia interierunt.

48. Liutprand^j quoque^k audiens, quod Sarraceni, depopulata Sardinia, etiam loca illa, ubi ossa sancti Augustini^l episcopi propter vastationem barbarorum olim translata^m et honorifice fuerant condita, foedarent, misit, et dato magno pretio, accepit et transtulit eaⁿ in urbem Ticinensem ibique cum debito tanto^o patri honore recondidit. His^p diebus Narnia^r civitas a Langobardis pervasa est.

49. Eoque^q tempore rex^r Liutprandus Ravennam^s ob-sedit, Classem invasit atque destruxit. Tunc Paulus patrius ex Ravenna^t misit qui pontificem interemerent; sed Langobardis pro defensione^u pontificis repugnantibus, Spolletinis^v in Salario ponte^w et ex aliis partibus Langobardis Tusci resistantibus, consilium Ravennantium dissipatum est. Hac^x tempestate Leo imperator apud Constantinopolim sanctorum imagines depositas incendit Romanoque pontifici similia facere, si imperiale gratiam habere vellet, mandavit. Sed pontifex hoc facere contempsit. Omnis quoque Ravennae exercitus vel Venetiarum talibus iussis^y uno animo restiterunt, et nisi eos pontifex prohibuisset, imperatorem super se constituere^z sunt adgressi. Rex^a quoque Liutprand castra Emiliae, Feronianum^b et Montembellum^c, Buxeta et^d Persi-

a) si A 2, E 1. F 4. G 3; sia A *2; si aperto sue o. B 2; siepte o. C 1; per tempus I 1. b) Vulgarorum G 1. 2; Vulganoram G *3; Vulnorum G 4. c) qui F 1. G 1—4. d) alto F 1. e) plurimis F 4. G. H 1. I 2. f) ita A 2. *2. B 2. D 2, quod proxime ad Bedam accedit, qui habet: mersi sive confracti n. sunt necati; mersi — contrititi A 4; mersisibi A 1; mersisibi contriti n. F 1; mersis ibi contritisque F 4. G (constrictisque G 4); mersis sive contritis plerique D. I 1; versis sive contritis C 1. 2. 4b. D 1; versis sibi contritis E 1. g) deest A 1. F 1. h) post add. G 1. i) vero C. D. k) Augusti F 1; Augustini G 1. — sancti deest A 3. l) translatam F 1. — et deest F. G. I 2. m) eam A 2. G 1. 2. *5. n) tanta A 1. *2. 2. F 1; tanti patris A *3. 3. 4. B 2. C 1. 2. D 2. H 1; tanti patre E 1. o) His — est des. A *2. B 4. p) Narnia A 1. 2. B 1. C 1. 2. F 5, corr. Narnia D 1. F 1; Narnias E 1; Narna H 1; Narina F 4. G (corr. Papia G 4). I 2; Marina G 5c. q) Eo quoque C 1. 2. B 4. I 1; Eo A *2. B 2. D (hoc D 2). E. F. G (Eo tempotempore G 1); Eodem A 2. G 5. H 1. r) Ravenna G 1. 2. s) Ravensem F 1. G 1. 2. t) defensionem F 1. u) ita hoc loco A 1. G 1; Spolatinis F 1. G 2; Spolentis G 4; Spolitanis vel Spolestanis elii. v) ponam F 1; ponam G 1; pomam G 2; positia G 5c; erasum G 4. w) Hoc F 1. G 1. 2. x) pontifice F 1. y) usis A 1 (alio manu corr. iussis). *2. 2. B 2. D 1. F 1. G; usi D 2; iussi G 1. F 2. G *3 e corr.; ausis D 3. z) constitueret F 1; constitueretur G 1. 2. *3. — sunt deest F. G (post suppl. G 1). a) novum inc. cap. F 1. b) Foron. I 1. e) Montemvellum A 2. *3; Montembellum A 3. d) et P. des. G 5c.

1) Ex G. pont. Greg. II. 2) Ex Beda. 3) Haec quoque omnia ex G. pont. excerptis Paulus, nonnumquam verba mutans.

ceta, Bononiam^a et Pentapolim Auximumque^b * invasit. Pari^c p. 182. quoque modo tunc et Sutrium^d pervasit. Sed post aliquod^e dies iterum Romanis redditum^f est. Per^g idem tempus Leo augustus ad peiora progressus est, ita ut compelleret omnes Constantinopolim habitantes tam vi quam blandimentis, ut deponerent ubicumque haberentur imagines tam Salvatoris quamque eius sanctae genetricis vel omnium sanctorum, easque in medium^h civitatis incendio concremariⁱ fecit. Et quia plerique ex populo tale scelus fieri praepediebant, aliquanti ex eis capite truncati, alii parte corporis multati sunt. Cuius^k errori Germanus patriarcha non consentiens, a propria sede depulsus est, et eius in loco Anastasius^l presbiter ordinatus est.

50.^m Romoaldⁿ denique dux Beneventi uxorem^o sortitus est Gumperga^p nomine, quae fuit filia Auronae^q, Liutprandi regis^r sororis. De qua filium genuit, quem nomine sui patris Gisulfum appellavit. Habuit rursum post hanc et aliam coniugem nomine Ranigundam^s, filiam Gaidualdi^t Brexiani^u ducis.

51.^v Gravis sane per idem tempus inter Pemonem^w ducem et Calistum patriarcham^x discordiae rixa^y surrexit. Causa autem huius discordiae ista fuit. Adveniens^z anteriore tempore Fidentius episcopus de castro Iuliensi^{a. 1}, cum voluntate superiorum ducum intra Foroiulani castri muros habitavit ibique sui^b episcopatus sedem statuit. Quo^c vita decidente^d, Amator in eius loco episcopus^e ordinatus est. Usque ad eundem enim diem superiores patriarchae, quia in Aquileia^f propter Romanorum incursionem habitare minime poterant, sedem non in^g Foroiuli, sed in Cormones^h habebant. Quod Calisto, qui erat nobilitate conspicuus, satisⁱ dislicuit, ut in eius^k diocesi cum duce et Langobardis episcopos habitaret et ipse tantum vulgo sociatus vitam duceret.

a) Boniam G 1. 2. b) Auximumque F 1; Auximumque G 1. c) Pari — pervasit des. G. d) futuram A 2; Sutriam F 1. e) aliquos F 4. G. f) redditum F 1. G 1; editum G 2. g) norma inc. cap. F 1. h) medio A 2. 3. 4. B 2. C 1. D 3. G 5a. I 2. i) concremare C 1. D 2. *3a. F 1. k) Cui G 1. — erroris F 1. l) deest G 5c. m) hoc cap. om. A 4. n) Rumuald G 1; Rumwald G 2; Rodolodus II 1; Romoalderius F 1. o) uxore G 1. 2. p) ita A 1. F 1. G 1. 2; Gumpergam A 2. *3. 3; Gunpergam G 4; Gunbergam C 1. D 2. 3. q) Aurumne A *3. r) regi soror C 1; sororis deest A 2. s) Ragundam D 2; Ramg. D 3; Ragimunda F 1. — filia F 1. G 1. 2. t) Gaidualdi C. D. I 1. u) Brexani D 1. G 1. I 1; Bexani G 2; Brexini corr. Brexiani A 3. v) hoc cap. om. A 4. w) Pemonem F 1. G 1. 4; Pemonem G 2. x) patrisreha F 1. y) deest A 2. z) Audiens F 1; Adiens F 2; Audiens quod G 1—3; Auditiv quod G 5c. a) Iuliensis (?) F 1; Iul. corr. Foroiul. A *3. b) sedem s. e. (episcopus G 1. 2) sedem F 1. G 1. 2. c) Quod G 1. 2. d) ita A 2—4. B 2. E 1. F 1. 4. G 1; dicente G 2; dente C 1; decadente ceteri. e) deest A *3. 3. f) Aquilei G 1. 2. g) deest G 4. — Foroiulis G 1. 2. h) Comones F 1; Cormones G 5c. i) s. d. des. A 3. k) eus F 1; ea F 4. G 1—3.

Quid^a plura? Contra eundem Amatorem episcopum egit eumque de Foroiuli expulit atque in illius domo^b sibi habitationem statuit. Hac^c de causa Pemmo^d dux contra eundem patriarcham cum multis nobilibus Langobardis consilium init adprehensumque eum ad castellum Potium^e, quod supra mare situm est, duxit indeque eum in mare praecepitare voluit, sed tamen Deo inhibente^f minime fecit; intra carcerem tamen eum retentum pane tribulationis sustentavit. Quod rex Liutprand audiens, in magnam^g iram exarsit, ducatunque Pemmoni auferens, Ratchis^h, eius filium, in eius loco ordinavit. Tunc Pemmo cum suisⁱ disposuit, ut in Sclavorum patriam fugeret^k; sed Ratchis^l, eius filius, a rege supplicavit^m patremque in regis gratiam reduxit. Accepta itaque

^{p. 188.} Pemmo fiducia, *quod nihil mali pateretur, ad regemⁿ cum omnibus Langobardis, quibus^o consilium habuerat, perrexit. Tunc rex in^p iudicio residens, Pemmonem et eius duos filios Ratchait^q et Aistulfum^r Ratchis concedens, eos post suam sedem^s consistere praecepit. Rex vero elevata voce omnes illos qui Pemmoni adhaeserant nominative comprehendere iussit. Tunc Aistulfum^t dolorem non ferens, evaginato pene^u gladio rege^v percutere voluit, nisi eum Ratchis, suus germanus, cohibuisset. Hoc modo his Langobardis comprehensis, Herfemar^w, qui unus ex^x eis fuerat, evaginato gladio, multis se insequentibus, ipse se^y viriliter defensans^z, in basilica^a beati Michahelis confugit^b, ac deinde regis indulgentia^c solus inpunitatem promeruit, ceteris longo tempore in vinculis ex cruciatis.

^{e. 738.} 52.^d Ratchis denique apud Foroiuli dux, ut dixeramus, effectus, in Carniolam^e Sclavorum patriam cum suis ingressus, magnam^f multitudinem Sclavorum interficiens, eorum omnia devastavit. Ubi cum Sclavi^g super eum subito inruissent, et ipse adhuc lanceam suam ab armigero non abstulisset,

a) Qui F 1. b) domus ibi abitacione F 1. c) H(a)e F 1. G 1—3. d) Pomo G 2. e) ita vel Pocium A 1. F. G 1. 2; Puelum vel Putium A '3. 3. 4. G 4; Nocium B 2. 4; Pontium vel Poncium C. D E. — apprehensum eundem Calixtum Pontium situm duxit quod s. m. est indeque E 1. f) ad .ente A 1; annuento E 1; inhibentem G 1. 2; inhibente C 1. g) magna ira G. h) Rathis C 1 (*sed postea Ratchis et Ratchis*). i) deest G 1. 2. k) refugeret A 1; fugiret G 1. 2. l) Ratchis F 1, et ita postea. m) supplicando obtinuit patri veniam enique ed. pr. Lind. cett. n) rege F 1; a rege A '3. o) cum quibus C. D. H 1. I 1. 2. e corr. G 1. p) ad F 1. q) Ratchit A 2; Rathnait A 3; Rathait I 1. r) Ahilstulfum A 3. s) sede G 1; mortem G 2. t) ita A 1. 2. F 1. G 2; Adistulfum G 1; Ahistulf A 3; Aistulfus cett. — dolore F 1. G 1. 2. u) deest C 1. v) ita A 2. F 1; rogemo cett. w) Hersemar C. D. I 1; Hernefar G 5c. x) et effuerat F 1. y) deest G 1—3. z) defensas F 1. G 1—3. a) ita A 1. 2. B 2. E 1. F 1. 4. G 1. 2; basilicam ceteri. b) confut F 1. c) indulgentiam A '3. d) hoc et sequens cap. om. C 4, in fine sexti libri ponunt C 1—5. D I 1. 1, quod in D 1 ita in margine notatum est: Parva quae hic desunt in fine huius libri require, post fluem scilicet sexti libri, et sic demum ad superiora recurre; C 3: Hic 2 cap. desunt quae in calce libri conscripta sunt. e) Carniolam D 2. 3. f) magna multitudine F 1. G 1. g) Sclavis A 1. F 1.

eum qui primus ei occurrit clava^a, quam manu gestabat, percutiens, eius vitam^b extinxit.

53. Circa haec tempora Carolus princeps Francorum Pipinum^c suum filium ad Liutprandum direxit, ut eius iuxta morem capillum susciperet^d. Qui eius caesariem incidens, ei pater effectus est multisque eum^e ditatum regiis^f muneribus genitori remisit.

54. Per idem tempus Sarracenorum exercitus rursum in Galliam introiens, multam^g devastationem fecit. Contra quos Carolus non longe a Narbone^h bellum committens, eos sicut et prius maxima caede prostravitⁱ. Iterato Sarraceni Gallorum fines ingressi, usque ad Provinciam venerunt^j, et capta Arelate, omnia circumquaque demoliti sunt^k. Tunc Carolus legatos cum muneribus ad Liutprandum regem mittens, ab eo contra Sarracenos auxilium poposcit; qui^l nihil moratus cum omni Langobardorum exercitu^m in eius adiutorium properavit. Quo conperito gens Sarracenorum mox ab illisⁿ regionibus aufugit; Liutprandus^o vero cum omni suo exercitu ad Italiam rediit. Multa idem regnator contra Romanos bella gessit, in quibus semper vicit extitit, praeter^p quod semel in Arimino eo absente eius exercitus caesus est, et alia vice, cum apud vicum Pilleum, rege^q in Pentapoli^r demorante, magna multitudo horum^s qui regi munuscula vel exenia vel singularum ecclesiarum benedictiones^t deferebant, a Romanis inruentibus caesa vel capta est. Rursus cum Ravennam^u Hildebrandus^v, regis nepus^w, et Peredo^x Vicen- tinus^y dux optinerent, inruentibus subito Veneticis, Hildebrandus ab eis captus est, Peredo^z viriliter pugnans occubuit. Insequenti^z quoque tempore Romani, elatione solita turgidi, congregati universaliter, habentes in capite Agathonem Perusinorum^z ducem, venerunt ut^z Bononiam comprehenderent,

a) clavam D 1; eleva qua F 1. b) vita F 1, G 1, 2. c) Pippinum F 1, G 1, aliis. d) D 1 in marg. succideret, et ita aliis D. B 4, H 1; incideret G 5a, c, e corr. F 1. e) deest A 3. f) regis F 1, G. Neap. g) multa F 1, G 1, 2. — devastatione F 1? G 1, 2. h) Narbona D 3, G 1, 2; I. in arbora G 4. i) sequentia — vitam servantes. Qui G. dum adhuc propter (c. 55) des. B 2. k) qui — properavit des. D. B 4. l) exercitum F 1. m) m. amabilis A 1. n) Liutprandum F 1; Liutprand G 1. o) propter F 1, G 1—3. p) regem F 1; regem — demorantem G 1, 2. q) Pentapolim D 2, E, F, G, H 1. r) ornam F 1; eorum G, I 1, 2. s) benedictionem A 3c, F, G; dona C, D, B 4. t) Ravenna A 3, F 1, G 1—3. u) Childebrandus A 2; Hildebrandus C 1, D 2, G 2, I 1, aliis. v) ita A 1—3, F 1, G 1, 2. w) Predeo F 1, G 1—3. x) Vincentius A 3; Vincentinus A 2, D 2, 3; Vincius G 5c. y) desinit C 3. z) Peros, G 4; Perssonum G 1, 2. a) ad, eraso corogr. G 2.